
COMUNE DI PRALBOINO 
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 123
Data di registrazione 14-09-2023

COPIA

 

Oggetto :

AFFIDAMENTO APPALTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI 
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO PUBBLICO CASE EX. 
ECA" CON PROGETTO FINANZIATO DAL PNRR NEXT GENERETION 
UE FONDI M2C412.2. DITTA ZANI SRL., CON SEDE IN MILZANO (BS) 
VIA BREDA N. 23/B.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE:
 con proprio decreto sindacale n. 7 del 12/07/2019 è stata attribuita, ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. n.267/2000, al sottoscritto la responsabilità relativa alle procedure da adottare per 
l’affidamento del presente appalto di lavori;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 04.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2023, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, con 
allegato il Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2024-2025;

 con deliberazione n. 35 del 04.05.2023 avente ad oggetto, “PEG” la Giunta Comunale ha 
assegnato ai Responsabili di gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 del D. 
Lgs. n.267/2000, i capitoli di spesa del Bilancio 2023;

 il Comune di Pralboino ha ottenuto un finanziamento di €. 50.000 per l’annualità 2023 afferente 
agli investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR M2C4 
Investimento 2.2 da parte dell’Unione Europea Next Generation EU;

 l’Amministrazione Comunale è intenzionata a raggiungere un obiettivo prioritario che è quello 
dell’efficientamento degli edifici residenziali pubblici destinati ad alloggi per persone bisognose 
(Case ex. Eca) adottando soluzioni impiantistiche innovative e ad elevata efficienza energetica 
finalizzata al risparmio e ad una migliore qualità abitativa dei residenti;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 18.05.2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativo alle opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
EDIFICIO PUBBLICO RESIDENZIALE – CASE EX. ECA” relativo ai due edifici di proprietà 



comunale, predisposto dal Geom. GELMINI ENZO in qualità di tecnico comunale per un 
importo complessivo di €. 150.000,00;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 30.08.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo alle opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 
PUBBLICO RESIDENZIALE – CASE EX. ECA” relativo ai due edifici di proprietà comunale, 
predisposto dal Geom. GELMINI ENZO in qualità di tecnico comunale per un importo ridotto e 
complessivo di €. 67.000,00 di cui €. 55.530,00 per lavori a base d’asta, €. 1.400,00 per 
apprestamenti per la sicurezza ed €. 10.070,00 per somme a disposizione dell’A.C.;

PRESO ATTO che la procedura di gara adottata prevedeva che:
- i codici CIG e CUP attribuiti in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al presente appalto 

di lavori sono stati assegnati come segue, cod. CIG A00ECA05B7 e cod. CUP 
I54F22000210001, che dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti lo stesso 
appalto;

- l’aggiudicazione viene effettuata solo se il ribasso offerto in percentuale dalla ditta offerente, 
rispetto all’importo a base d’asta sarà uguale o superiore al minimo richiesto è comunque verrà 
ritenuto equo ed economicamente vantaggioso in funzione dei lavori richiesti e delle 
caratteristiche tecniche e qualitative dei materiali utilizzati;

- il Responsabile Unico del Procedimento, veniva individuato nel Geom. Gelmini Enzo, in qualità 
di tecnico comunale;

- Il pagamento verrà effettuato entro 30 gg. dalla data di presentazione all’ufficio protocollo della 
fatturazione elettronica previa verifica sulla regolarità dei lavori effettuati da parte del 
responsabile del servizio;

RICHIAMATO il D.L. del 06.07.2012, n. 95 che, all’art. 1, introduce l’obbligo per le 
Amministrazioni Comunali di fare ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
ovvero ad altri istituti ai sensi ex. art. 238 del D.P.R. n. 207/2010 per gli appalti di lavori e gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;
PRESO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio n. 120 del 11.09.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stata avviata la procedura per l’individuazione dei criteri di 
affidamento dell’appalto dei lavori, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del D. Lgs. n. 36/2023, con ribasso in percentuale sull’importo dei lavori a base di gara e 
indicando come ditta da invitare la ditta ZANI Srl., con sede in Milzano (BS) Via Breda n.23/B e P. 
IVA 03346500980;
RITENUTO opportuno quindi ricorrere, per l’affidamento dei suddetti lavori, mediante l’utilizzo 
della piattaforma elettronica SINTEL di Regione Lombardia come previsto dall’art. 25 del D. Lgs. 
n. 36/2023, per cui è stata invitata la suddetta ditta in data 13.09.2023, con prot. n. 5251, a 
presentare la propria migliore offerta per i lavori di cui all’oggetto;
DATO ATTO che con procedura ad invito diretto tramite il sistema SINTEL della Regione 
Lombardia con (ID 174049711) la ditta ZANI Srl., con sede in Milzano (BS) Via Breda n.23/B, 
entro la scadenza del termine fissato del 14.09.2023, ha presentato la propria migliore offerta con Id. 
n.1694614175464, in data 13.09.2023 alle ore 16,09 e scaricata in data 14.09.2023 al prot. n. 5282, 
per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto con un ribasso offerto del 2,50% sul prezzo a base d’asta di 
€.55.530,00 escluso gli oneri per la sicurezza di €. 1.400,00 + IVA (non soggetti a ribasso), per un 
importo complessivo di aggiudicazione a corpo pari ad €. 55.541,75 + IVA al 10% e con una spesa 
prevista da impegnare di €. 61.095,93 (IVA compresa);
RITENUTO OPPORTUNO, affidare alla ditta ZANI Srl., con sede in Milzano (BS) Via Breda 
n.23/B, l’appalto dei lavori riguardanti le opere di “Efficientamento energetico dell’edificio pubblico 
case Ex. ECA”, come indicato nella lettera di invito, in quanto il ribasso offerto risulta superiore al 
ribasso minimo richiesto del 2,00% in sede di gara per cui viene ritenuto equo e vantaggioso per 
l’A.C.; 



PRESO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) come da comunicazione INAIL con Prot. n. 39082114 del 
14.06.2023, con scadenza validità al 12.10.2023;
ACCERTATO che l’importo complessivo della spesa prevista in €. 61.095,93 (IVA compresa), 
trova la copertura finanziaria e la corretta imputazione al capitolo n. 201501/26 del Bilancio 2023, 
dotato della necessaria disponibilità economica;
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, reso in calce 
alla presente dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTI:
- il Regolamento di esecuzione in economia di lavori, forniture, somministraz. provviste e servizi;
- il Regolamento di Contabilità del Comune;
- il Regolamento dei Contratti;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- Il D. Lgs. n. 56/2017;
- Il D. Lgs. n. 36/2023;
- l’art. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta;
2. di approvare l’offerta presentata dalla ditta ZANI Srl., con sede in Milzano (BS) Via Breda 

n.23/B e P. IVA 03346500980, tramite il sistema SINTEL di Regione Lombardia individuata 
con (ID 174049711), con offerta n.1694614175464, in data 13.09.2023, al prezzo di €. 
54.141,75 a seguito del ribasso offerto del 2,50%, escluso gli oneri per la sicurezza di €. 
1.400,00 non soggetti a ribasso e per un importo contrattuale di €. 55.541,75 + IVA al 10%, per 
una somma complessiva da impegnare pari ad €. 61.095,93 (IVA compresa), ritenendola equa e 
vantaggiosa per l’A.C., affidando alla stessa ditta l’appalto per i lavori in economia di 
“Efficientamento energetico edificio case Ex. ECA”;

3. di dare atto che l’aggiudicazione relativa ai lavori di cui all’oggetto è divenuta efficace, stante la 
conclusione con esito positivo, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
della verifica del possesso da parte della ditta ZANI Srl., dei requisiti autocertificati in sede di 
partecipazione alla procedura di gara in argomento, evidenziando che tale verifica è stata 
effettuata attraverso la consultazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti, istituita presso 
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e forniture (sistema AVCPass);

4. di impegnare ed imputare a favore della ditta ZANI Srl., la spesa complessiva di €. 61.095,93 
(IVA compresa), identificata come segue;

TIPO   SPESA COD.  DI  
BILANCIO CAP. IMP. (IVA compr.)

PNRR – M2C4 2.2. Efficientamento 
energetico Edificio Case Ex. ECA _______________ 201501/26 €.  61.095,93

che trova la copertura finanziaria nel Bilancio 2023, dotato della necessaria disponibilità 
economica;

5. di impegnare ed imputare a favore del Geom. Gelmini Enzo, in qualità di progettista e RUP, la 
spesa complessiva di €. 1.138,00 (oneri previdenziali compresi), come indicato nel quadro 
economico del progetto, suddivisa come segue:



TIPO   SPESA COD.  DI  
BILANCIO

CAP. IMP. (IVA compr.)

PNRR – M2C4 2.2. Efficientamento 
energetico Edificio Case Ex. ECA ______________ 201501/26 €. 1.138,00

che trova la copertura finanziaria nel Bilancio 2023, dotato della necessaria disponibilità 
economica;

6. di prendere atto che la procedura di gara adottata prevedeva il codice CIG A00ECA05B7, 
attribuito in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al presente appalto di lavori da 
riportarsi su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente appalto di lavori mentre il codice 
CUP attribuito al progetto è il seguente I54F22000210001;

7. di dare inoltre atto che è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) come da comunicazione INAIL con Prot. n. 39082114 del 
14.06.2023 e con scadenza validità al 12.10.2023;

8. di autorizzare data l’urgenza l’inizio dei lavori in pendenza del contratto e di provvedere in 
seguito alla stipula del contratto di appalto dei lavori trascorsi 15 gg. dalla data del presente 
provvedimento previa acquisizione della documentazione necessaria;

9. di provvedere alla liquidazione dei lavori alla emissione dei relativi stati di avanzo mediante 
successive determine di approvazione della contabilità ed al ricevimento di regolari fatture sulle 
quali verrà apposto il visto di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio;

10. di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile Interessato, ai sensi 
dell’art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000; 

11. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

12. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge n. 15/2005 e 
dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR 
Lombardia), al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al 
Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199.

13. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, mediante affissione all’Albo 
Pretorio Comunale on-line ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009 per la 
durata di 15 gg. consecutivi dalla sua pubblicazione.

14-09-2023 RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  DOTT. FRANCO SPOTI



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica,  esaminata la presente determinazione, 
esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione dell'atto di cui 
sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 14-09-2023

                                                                    IL RESPONSABILE 
                                                                DELL’AREA TECNICA 

                                                         F.to       DOTT. FRANCO SPOTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente 
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza  
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 14-09-2023 IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO
F.to   Aimo Rag. Domenica

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole 
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e 
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre 
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

Pralboino, 14-09-2023 IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO
F.to  Aimo Rag. Domenica

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07-10-2023 al 22-10-2023

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty



,  
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li , 

SEGRETARIO COMUNALE
Lazzaroni Dott.ssa Caty

 


